ERASMVS PETRO AMMONIO SVO S. D.

AMMONII nostri mortem tam acerbe fero vt acerbius non possim.
Quid enim bonarum rerum in illo non periit? Ipsum ad vitam
reuoicare non possum, at certe memoriam hominis non sinam inter-
mori, si quid mea scripta valebunt. Obsecro te vt epistolas omneis
illius ad me et meas ad illum contrahas in vnum fa(s)ciculum, et huc 5
mittendas cures per hominem certum. Item si qua scripta sunt de
nostro negocio quo(d) ille egit apud Pontificem, vt ea vel aboleantur
vel huc mittantur. Bene vale, charissime Petre, et Erasmus
maxime tuum esse ducito.

657. TO HENRY VIII.

Deventer MS. 91, f. 62.

Antwerp.

D¹. p. 191: D². p. 192: F. p. 162: HN: Lond.
iii. 32: LB. 268.

9 September 1517.

[This and Ep. 658 were written for a new issue of the translations from Plutarch dedicated already to the same persons in 1514 (Epp. 272 and 297). The translations had been printed a second time with the first edition of the *Institutio Principis Christiani*, April 1516 (Ep. 393); and in revising this again for presentation to Ferdinand (cf. Ep. 853) Erasmus seems to have thought fit to compose new prefaces for the Plutarch, on their third issue (l. 40). The new volume, which appeared in July 1518, also contained a reprint of the Panegyric addressed to Philip (Epp. 179, 180). For what reason these prefaces were put in the *Auctarium* (D¹), Aug. 1518, rather than with the Plutarch, can only be a matter of conjecture. For Erasmus' hopes from Henry at this time see Ep. 694, 10 n. The dates are confirmed by the deaths of Ammonius and Busleiden.]

DES. ERASMVS ROTERODAMVS SERENISSIMO ANGLIAE REGI
HENRICO OCTAVO S. D.

S. P., serenissime Rex. Inter innumeras ingenii tui dotes vere
regias planeque heroicas, quibus laudatissimum parentem Henricum
eius nominis septimum non refers modo verum etiam superas, alius

657. TIT. DES. . . . S. D. add. D.
inlyte H.

I. S. P. om. D. serenissime MS.:

656. 4. si quid] There is a suggestion of Verg. *Aen.* 9. 446.epistolas] Cf. Epp. 655, 774-5,
822, 828. The request is similar to

that in Ep. 186. The correspondence with Ammonius forms a considerable part of E.

7. negocio] Cf. Ep. 655. 4 n.

fortassis aliud mirabitur ac laudibus vehet. Mihi nihil non suspicenti illud in primis probatur, quod cum ipse pro rara quadam animi perspicacia sapias plurimum, tamen prudentum et eruditorum, ac potissimum eorum qui nesciant ad gratiam loqui, familiaribus colloquias gaudeas, perinde quasi Sophocleum illud alicubi legeris—nec dubito quin legeris—

10

Σοφοὶ τίτανοι τῶν σοφῶν συνουσίᾳ,

id est Reges sapientes redduntur sapientum hominum consuetudine: cum primis autem, quod inter tot regni, imo mundi, negotia nullus tibi pene dies abeat in quo non aliquam temporis portionem libris euoluendis impartias, cumque priscis illis sapientibus colloqui gaudeas 15 qui minime omnium assententur, atque his praecipue libris vnde cordatior, melior regnoque utilior discedas; longe dissentiens ab istorum opinione qui existimant egregios principes a nulla re magis abesse oportere quam a libris studioque philosophiae; aut si quid etiam attingendum sit librorum, nihil nisi ridiculas et vix mulieribus 20 dignas fabulas meraque stulticiae ac viciorum irritamenta legi oportere: perinde quasi haec duo ex diametro inter se pugnant, sapere et principem agere, cum ita inter se cohereant ut, si alterum alteri adimas, nihil iam relinquas praeter inanem principis titulum; 25 cenotaphiorum instar quae nomina tantum et stemmata foris ostentant, cum intus vacua sint. Porro, quemadmodum cordatus ac pius princeps omnibus sapit, omnibus vigilat, omnibus prospicit in commune, ut qui publicum negotium gerat, non suum; ita par est ut huius curas ac sollicitudines pro sua quisque portione virili conetur adiuvare. Et quo latius imperat, hoc magis eget hoc officiorum genere. 30 Eximia quedam inter mortales res est monarcha ac plane numinis instar, sed homo tamen.

Ego vero, quando solis litterulis meis hoc officii pensum possum regibus persoluere, pridem libellum Plutarchi De ratione dinoscendi adulatorem ab amico, e Greco Latinum feci, tuaeque maiestati dicauimus 35 per reuerendissimum D. Cardinalem, qui tibi in regni administratione id est quod olim Theseus Herculi aut Achates Aeneae. Verum quoniam id temporis in medias bellorum procellas publica quedam ac fatalis orbis Christiani tempestas subito te abripuit, non satis vacabat, opinor, litteris attendere, cum res ferro esset agenda. Nunc 40 igitur eundem, licet iam orbi publicatum ac tertium typis excusum,

11. sapientium *N.*15. assentantur *H.*16. *D*: dissentiens *MS.*21. *D*: deametro *MS.*25. ac *MS.* : et *D*.27. gerit *H.*

33. dinoscendi

22. *D*: cognoscendi *MS.*, necnon *D* in *marg.*36. id est *D*: id tibi est *MS.*35. reuerendissimum *D*. *MS.* :tuum *H.*

ad tuam celsitudinem mitto, neque id absque foenore; siquidem adiunxi Panegyricum Philippi Castelliae Regis paeconem, cuius memoriam scio tibi sacrosanctam esse, quippe quem olim puer iuuenem fratris vice dilexeris, quemque optimus parens tuus non titulo tantum in filium adoptarat.

His adieci Principis Institutionem, quam Carolo Regi Catholico recens inaugurato principatu nuper obtuli. Non quod is nostris monitis magnopere egeret, sed quod, quemadmodum in magnis tempestatibus quantumuis periti gubernatores se vel a quoquis admoneri patiuntur, sic Princeps tot regnis destinatus nullius omnino 50 consilium debeat aspernari quod saeculo proferatur animo, secuturus quod omnium factu optimum iudicarit. Quod autem vsquam fretum tantos habet motus quantos habent tumultus ampliae ditiones? aut quis vnquam tantas in mari tempestates vedit quantas rerum humana- rum procellas paucis hisce annis vidimus? Et adhuc grauiores 55 imminere videntur, ni res principum sapientia pietateque componantur. Postremo, quando in consiliariorum ordinem ascitus eram, visum est protinus hoc officio meo respondere muneri, et non vna aut altera in re consulere, sed consiliariorum omnium ceu fontes quos- dam ostendere, egregiae quidem indolis sed adhuc puero Principi. 60

Nam vt tuae maiestati monitis eiusmodi sit opus, tantum abest, vt qui attentius tuam imaginem contempletur, absoluti principis simula- crum ad tui exemplar possit effingere. Misi tamen, quod scirem, vt nihil aliud accederet, duorum tibi charissimorum Regum com- memorationem non iniucundam fore. Deinde quod ea praecepta, si 65 salubria suadent, regibus omnibus commendabuntur, aut regum filiis, si senserint tibi, regum qui hodie viuunt omnium cordatissimo, incorruptissimo florentissimoque, non displicuisse. Postremo ipse ingratitudinis culpam vtcumque effugero, si non desinam tuae maiestatis erga nos studium qua possum sedulo testificari. Quid 70 enim illi non debo, toties ornatus testimonio vocis tuae? ad hec, cum isthic essem proxime, tam benignis conditionibus inuitatus, tum vltro tum regia prorsus comitate; quando hoc ipsum magni habeo, quod huic homuncioni talis ac tantus Princeps faues, quod agnoscis, quod amas. Maiestatem tuam quam diutissime incoluem ac 75 florentem tueatur Principum Princeps Opt. Maximus Jesus Christus.

Antwerpie Anno. M.D. 17. postridie Natalis diue virginis.

Erasmus Roterodamus eidem maiestati tuae addictissimus.

52. omnium MS.: ex omnibus D. 53. D: tumultus MS. 58. D:
numeri MS.; cf. Ep. 317. 2 n. 64. clarissimorum D². 66. D: commenda-
buntur MS. 68. D: displicuisse MS. D: ipe MS. 70. sedulo add. H.
71. illi add. H. 72. isthic D: istec MS. 73. magni MS.: pro magno H.
75. D: incolumen MS. 78. Erasmus . . . addictissimus om. D.

658. TO THOMAS WOLSEY.

Deventer MS. 91, f. 60 v^o.

Antwerp.

D. p. 189: F. p. 161: HN: Lond. iii. 31: LB. 267. 9 September 1517.

CARDINALI EBORACENSI.

S. P., reuerendissime Pater. Non eram nescius quam religiose tua
 celsitudo maximis etiam viris sit adeunda, quamque multis male
 cesserit numina parum rite compellasse. Verum hanc fiduciam mihi
 fecit rara quaedam et inaudita comitas, quam ipse cum alias tum
 5 nuper expertus sum, cum apud Britannos agerem. Eximiae felicitatis
 inuidia comes esse solet. At mira morum tuorum facilitas omnibus
 exposita obviaque sic prorsus inuidiam omnem excludit, vt homines
 non minus ament naturae tuae bonitatem quam fortunae magnitu-
 dinem suspiciunt. Verum ne seriis negotiis occupatissimum nugis
 10 etiam meis diutius occupem, mitto regiae maiestati libellum vtcunque
 adornatum, ea ferme complectentem que ad rectam principatus ad-
 ministrationem faciunt. Philippum Castilliae Regem, sub cuius
 nomine boni principis simulacrum effinxii, serenissimus Rex Henricus,
 eius nomenclature octauus, puer iuuenem fratris vice dilexit: cuius
 15 mortem etiam suis ad me literis olim deplorauit non minus amanter
 quam eleganter. Cum Carolo nostro praeter affinitatis copulam tam
 arctis foederibus, tam propinqua necessitudine animorumque fraterno
 consensu coniunctus est vt coniunctior esse non possit. Porro, tua
 reuerendissima D. regie maiestati regnum multo omnium florentissi-
 20 mum longe felicissime administranti hoc ipsum est quod olim
 Herculi Theseus, quod Achates Aeneae fuisse legitur; vt non inepte
 tria maxima simul et clarissima inter se nomina liber vnu complexus
 videatur. At volumen quod olim Regi dicaueram tuisque
 manibus obtuleram, nondum opinor per bellorum tumultus licuit
 25 euoluere. Sed iam dudum parta tranquillitate intelligo illum ad
 literas olim puero non infeliciter gustatas redisse, ac subinde cum
 libris colloqui non quibuslibet, sed iis potissimum qui pietatem,
 qui regiam sapientiam doceant. Nam hoc magis sitit virtutem,
 quo magis possidet. Proinde vetus munusculum renouare visum
 30 est, eo quod dicatum non videretur quod nondum esset cognitum.
 Adest et tuus libellus tam exiguis quam ipse magnus es.

TIT. CARDINALI EBORACENSI add. sec. man., vt videtur, Erasmi: DES. ERASMVS
 ROTERODAMVS REVERENDISSIMO DOMINO D. THOMAE CARDINALI EBORACENSI D. I. S. P.
 reuerendissime MS.: Amplissime H. tua D; tu MS. 4. cum MS.: tum D.
 10. diutius add. H. 12. Philippi MS.: corr. D. Castilliae D. 14. cuius
 mortem . . . 16. eleganter add. D. 19. reuerendissima D. MS.: reuerenda
 sublimitas H. florentissimum D: florulentissimum MS. 22. clarissima
 MS.: carissima H. 25. illum add. H. 30. eo add. D.

Haud me fugit quam vtrunque munus pusillum sit: quanquam tantis heroibus quid alioqui non sit futurum pusillum? Sed perfricui frontem, et humanitatis vestrae quam celsitudinis malui meminisse, et visum est vtcunque refricare nostri memoriam, simulque animi 35 maiora molientis significationem dare, quando interim Nouum Testamentum sic me totum habet ac possidet vt aliud non possim. Cui quidem operi certum est immori, aut ita tractare vt tum mihi tum Leoni P. M. nunquam intermoriturum famae decus sit pariturum. Non recuso quo minus hoc arroganter dictum videatur, nisi re 40 praestitero quod policeor. Huic sane labori haec hyems dicabitur; quam Louanii sum acturus, posteaquam nec Princeps adest nec Cancellarius Borgondiae. Interim maiorem in modum rogo R. D. T., primum vt tua celsitudo perget eo fauore quo coepit, Erasmus prosequi; deinde et hoc qualemque munusculum serenissimo Regi 45 commendare dignetur, aut, si id parum meretur ipsum munus, certe hunc animum tradere.

Rex Catholicus hinc felicissime soluit; vtinam eodem tenore cetera illi succedant in Hispaniis! Apud nos vereor ne magna rerum nouitas exoriatur, ni numinis fauor principumque pietas ac 50 sapientia rebus humanis prospiciant. Ammonii mortem acerbissime fero. Quot vno in homine dotes perierte! Periit et Hieronymus Buslidius, qui pridem apud vos legatione functus est; et has primicias Orco Hispanico dedimus, cui iam nimium saepe litamus. Bene valeat R. T. D., cui hunc infimum clientulum diligenter commendo. 55

Antwerpiae 5. Id. Septembr. Anno. M.D. 17.

659. TO JAMES FABER.

Deventer MS. 91, f. 63.

Louvain.

D. p. 195: F. p. 163: HN: Lond. iii. 33: LB. 271. 11 September 1517.

[Accompanying a copy of the *Apologia*; sent by a theologian of the Sorbonne (cf. Epp. 724. 1, 778. 289-90, 796. 22 seq.)]

ERASMVS FABRO SVO S. D.

Qvi nostrum vtrique bene volunt, optime Faber, vtriusque vicem dolent. Tuam cui tam sinistre nescio quis deus immisit in animum vt, cum nihil esset causae, tam odiosa disputatione me

658. 32. munus add. D.	33. quid D: quod MS.	37. no/non MS.
38. est add. D.	vt . . . 39. Leoni D: et mihi et Leoni MS.	43. R. D. T.
om. H.	45. regi D: regis MS.	48. Catholicus D: Cathologus MS.
49. D: vereo MS.	53. pridem MS.: quidem D ² .	54. cui . . . litamus
add. D.	55. R. T. D. MS.: tua reuerenda sublimitas H.	659. 2. immiserit D.

658. 43. Cancellarius] Le Sauvage. 54. iam] See App. Crit. By the time 53. legatione] In 1509: see Ep. 205 D¹ was printed Erasmus had heard of introd.

laceceres; atque ita laceceres ut mihi non esset integrum obticescere, nisi simul omnia illa crimina agnoscerem: ‘sermonem Christo Deoque indignissimum,’ et ‘sermonem seipsum vndique elidentem et omni ex parte sese falsum esse declarantem,’ et ‘sermonem intelligentiae propheticae aduersantem,’ et ‘sermonem pro pestiferis Iudeis facientem vnaque cum illis Christum contumeliis afficiens,’ et ‘sermonem Anticyris dignum,’ et ‘sermonem, cui si pertinaciter hererem, hereticus essem,’ aliaque id genus tam multa. Nam vnum aut alterum eiusmodi telum fortasse dissimulasse. Meam vero, qui alias occupatissimus et ab hoc scripti genere maximopere abhorrens, compulsus sum cum homine mihi longe charissimo decernere. Ex aduerso gaudent qui nobis ac rectioribus studiis male volunt. Habent quod vtrique obiiciant, quo vtrique fidem abrogent, quo suam inscitiam consolentur. Christum mihi parum propitium habeam, nisi non solum hanc necessitatem verum etiam hanc victoriā, quam omnes uno ore mihi tribuunt, odi.

Quam ob rem, mi Faber, per omnia quae tibi sacra sunt, rogo sit hic impii certaminis finis.

Παλινδρομεῖν ἄμεινον η̄ κακῶς δραμεῖν.

Quod si omnino placet cum Erasmo configere, ab iis verbis temperato quae dissimulari non possunt. Nimirum delectauimus istos veteris inscitiae mystas. Mitto ad te libellum; si forte nondum vidisti, perlege attentius. Deinde te ipsum tibi in consilium aduoca; nec aliena instigatio te perpellat eo quo postea poeniteat peruenisse. Et tuorum cohipe stilum: ego meos hactenus coercui. Agamus pura vereque Christiana synceritate. In me nihil fuci reperies.

Bene vale. Louanii 3. idus Septemb. M.D.XVII.

660. TO GERARD LISTER.

Epistolae ad diuersos p. 505.

Louvain.

HN: Lond. xiii. 9: LB. 270.

11 September 1517.

[The year-date added in H may be accepted in view of the connexion with Ep. 634.]

ERASMVS GERARDO LYSTRIO SVO S. D.

Imo tibi gratiam habeo, qui mihi fraterculi istius colloquium adornaris, tantum abest ut fuerit molestus; nam mihi hominis

659. 14. sim D.	19. mihi add. H.	21. D: certamini MS.	22. δραμεῖν D: δρομεῖν MS.
D: δρομεῖν MS.	24. D: dissimilari MS.		30. M.D.XVII add. H.
660. 2. molestum N.			

659. 5. sermonem] Quotations, more or less exact, from the second edition of Faber's Commentaries; cf. Epp. 597. 32 n., 778. 119 seq., 784. 26 seq.
 22. Παλινδρομεῖν] Cf. Lucian, Asin., 18. 586.

indoles maiorem in modum placuit. Vxorem esse tibi ex animi sententia sane gratulor; faxit Christus vt ista felicitas sit vobis perpetua. Quod nobis etiam fauet, non illi sed tibi debeo; amat enim nos, sed tuo animo. Moria sic Gallice versa est vt alia dixerit interpres, non solum aliter; et pleraque reliquit quae non intellexit, quaedam assequi non potuit. His nundinis exhibit nouum volumen Epistolarum satis magnum: proximis recognoscemus excusas, et additis aliis in iustum volumen redigemus. Scribam Tilmanno vt 10 iubes, cum dabitur per quem id faciam; et dabitur propediem. De Enchiridio non satis intelligo quid velis; si tu explicabis, mihi pergratuum fuerit. Si a me vis explicari, notes oportet quae videntur obscuriora. Siquid isthic tribuitur Erasmo, tuo candori potissimum debo.

Hic serio agunt de sarcienda concordia, postea quam effuderunt omne virus suum; sed tamen certum est animum Christianum vbique praestare. Demiror istos euangelicam puritatem profitentes tam non euangelice debacchari in famam hominis, de his rebus blaterantes quas non intelligunt, et apud eos qui non intelligunt: 20 quos oportebat non solum esse ludibrio pueris verumetiam foras lapidari publicitus. Vincet tamen veritas, ne dubita.